ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.1721.*)
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки «Управление
безопасностью и охраной труда» (шифр В1.1721.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 23/1721/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1721.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 03.04.2023
№05/1/31-06-75.

Начальник , f / —I
Управления образовательных программ / / М.А. Соловьева!

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от А5.05 Л0Л2> № У5J<g/f

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Управление безопасностью и охраной труда
Occupational Health and Safety Management

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/1721/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

способен применять на практике знание норм законодательства РФ в
области обеспечения безопасности и охраны труда, связанных с ними
норм других отраслей законодательства РФ, а также правовых вопросов
регулирования и осуществления управления безопасностью и охраной

труда

ДК-2

способен применять на практике знания нормативно-методических и
нормативно-технических документов по организации и реализации
управления безопасностью и охраной труда

дк-з способен использовать в профессиональной деятельности современные
подходы к управлению безопасностью и охраной труда

ДК-4

способен квалифицированно, ответственно и качественно организовать
функционирование системы управления безопасностью и охраной

труда

ДК-5
способен применять знания современных информационных технологий
для обеспечения функционирования системы управления
безопасностью и охраной труда

ДК-6
способен применять принципы ERS-стратегии для создания системы
безопасности труда на предприятии

ДК-7

способен оценивать ESG риски и контролировать выполнение
стандартов и процедур, владеть инструментами интегрированной

отчетности

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

2
2 ••4> О п
& _±=_

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

3

s о о.
С

*2
&

з
X о.

а. о
•8
ч !§

S I
8

а

в I 4J
Н

Число часов самостоятельной
работы

&

н &

m

5
6
ч о
С

я
ю (U

S-

S

еа s

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестровый период 1

Базовая часть периода обучения
ДК-1.ДК-2,
ДК-3, ДК-4,
ДК-5,ДК-6,

ДК-7

[072626] Управление безопасностью
и охраной труда

Occupational Health and Safety
Management

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

28 32 46 32 32 70 186 70

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ж of J иг № шФ

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Управление безопасностью и охраной труда»
Шифр образовательной программы В1.1721 .*

№

п/п
Вид учебной работы

Продолжительность,
в днях

1 Учебные занятия 18

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2
№

п/п
Вид учебной работы

Продолжительность,
в днях

1 Учебные занятия 24

2 Итоговая аттестация 1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от J.5 CS. J0J3 м»

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Управление безопасностью и охраной труда
Occupational Health and Safety Management

Шифр образовательной программы В1.1721.*

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: Очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: От 10 до 30 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Дополнительная образовательная программа предназначена для руководителей и
специалистов структур общего управления, квалификационные характеристики которых
содержат требования в отношении знаний законодательства и практического применения норм,
стандартов и технологий в области обеспечения безопасности и охраны труда.

Программа нацелена на модернизацию подходов к обеспечению безопасности и охраны
труда предприятий в контексте трендов устойчивого научно-технологического развития на
основе междисциплинарного подхода к изучению современных теорий и концепций комплекса
гуманитарных и естественных наук.

Слушатели получают комплексные знания о существующих технологических,
организационных, экономических, правовых и др. ограничениях и возможностях современного
мира для обеспечения безопасности на предприятии, а также апробируют методы и актуальные
практики преодоления ограничений, посещая предприятия и знакомясь с современным
функционалом охраны труда.

Руководители и специалисты структур общего управления в процессе подготовки и
обсуждения кейсов в рабочих группах смогут максимально проработать управленческие
решения, которые могут быть использованы в практике государственного управления и
реальном секторе экономике.

Реализация ДОП способствует:
— созданию и развитию в РФ эффективной системы непрерывного повышения
квалификации в сфере формирования высококвалифицированных кадров в области
обеспечения безопасности и охраны труда;
— обеспечению субъектов хозяйственной и иной деятельности квалифицированными
руководителями и специалистами, обладающими знаниями законодательства стандартов,
правил, нормативов и технологий в области функционирования систем управления
безопасностью и охраной труда.

Программа создает условия для профессионального общения, обмена опытом и
информацией о новейших достижениях в области управления безопасностью и охраной труда.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

способен применять на практике знание норм законодательства РФ в
области обеспечения безопасности и охраны труда, связанных с ними
норм других отраслей законодательства РФ, а также правовых вопросов
регулирования и осуществления управления безопасностью и охраной
труда

ДК-2
способен применять на практике знания нормативно-методических и
нормативно-технических документов по организации и реализации
управления безопасностью и охраной труда

ДК-3
способен использовать в профессиональной деятельности современные
подходы к управлению безопасностью и охраной труда

ДК-4
способен квалифицированно, ответственно и качественно организовать
функционирование системы управления безопасностью и охраной
труда

ДК-5
способен применять знания современных информационных технологий
для обеспечения функционирования системы управления
безопасностью и охраной труда

ДК-6
способен применять принципы ERS-стратегии для создания системы
безопасности труда на предприятии

ДК-7
способен оценивать ESG риски и контролировать выполнение
стандартов и процедур, владеть инструментами интегрированной
отчетности

8

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению занятий должны привлекаться преподаватели, имеющие базовое
образование или ученую степень (кандидата ли доктора наук) или практический опыт в области
социологии, экономики, юриспруденции, психологии труда, менеджмента, охраны труда,
соответствующие профилю преподаваемой дисциплины.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа создана при поддержке Объединения профсоюзов России СОЦПРОФ.
Предполагается заключение сетевого договора с СОЦПРОФ, в рамках которого партнер
гарантирует предоставление производственных площадок для выездных визитов слушателей с
целью ознакомления с практиками управления безопасностью труда в рамках практического
модуля.
5. Возможные модели особенности реализации: очно-заочно с использованием
информационно-коммуникационных технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими
изменениями и
дополнениями)

07.003

Административно-
управленческая и

офисная
деятельность

Управление
персоналом
организации

Специалист по
управлению
персоналом

08.006
Финансы и
экономика

Деятельность по
осуществлению

внутреннего контроля
в экономических

субъектах

Специалист по
внутреннему

контролю
(внутренний
контролер)

40.033
Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Оперативное
управление

механосборочным
производством

Специалист по
стратегическому и

тактическому
планированию и

организации
производства

Специалист по
оперативному
управлению

механосборочным
производством

40.054
Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Деятельность по
планированию,
организации,
контролю и

совершенствованию
системы управления

охраной труда

Специалист в
области охраны

труда